
 
 

 

 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DETERMINAZIONE n. 569 del 25/09/2012 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO PER L'ELABORAZIONE DI UNO 

STUDIO DI FATTIBILITA’ PER LA TRASFORMAZIONE DELL'ASSOCIAZIONE 
INTERCOMUNALE ALTO FERRARESE IN UNIONE DI COMUNI. 

_________________________________________________________________________ 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

Premesso che è stata costituita fra i Comuni di Cento, Bondeno, Mirabello, Poggio 

Renatico, Sant’Agostino e Vigarano Mainarda una associazione per l’esercizio in forma 

associata di funzioni e servizi, denominata Associazione Intercomunale Alto Ferrarese, ed 

il Comune di Sant’Agostino è stato individuato quale “Capofila istituzionale”; 

 

Considerato che da tempo la Conferenza dei Sindaci della predetta associazione sta 

valutando l’opportunità di intraprendere il percorso di trasformazione dell’Associazione in 

Unione di Comuni; 

 

Visto che il Direttore della predetta Associazione, con nota prot. n. 4655 in data 

30/04/2012 ha trasmesso al Comune di Sant’Agostino, capofila istituzionale, due 

preventivi di spesa per la realizzazione di uno studio di fattibilità per la trasformazione 

dell’Associazione in Unione; 

 

Preso atto che nella predetta nota veniva evidenziato che la Conferenza dei Sindaci 

aveva proceduto all’esame dei preventivi e chiedeva al Comune di Sant’Agostino di 

adottare gli atti necessari per il conferimento dell’incarico e di inoltrare richiesta di 

contributo alla Regione Emilia Romagna; 

 

Vista e richiamata la propria precedente determina n. 108 in data 11/05/2012 con 

cui, allo scopo di poter presentare la richiesta di contributo alla Regione Emilia Romagna 

entro il termine del 15/05/2012, si era proceduto ad individuare la ditta C.O. Gruppo Srl di 

Bologna, quale soggetto cui conferire l’incarico di redazione dello studio di fattibilità per 

la trasformazione dell’Associazione Intercomunale Alto Ferrarese in Unione di Comuni; 

 

Vista la nota prot. n. 203789 in data 28/08/2012 con cui la Regione Emilia 

Romagna ha trasmesso copia delle determina Dirigenziale del responsabile del Servizio 

Affari Istituzionali e delle Autonomie Locali relativa, tra l’altro, alla concessione di un 

contributo di € 13.552,00 all’Associazione Intercomunale Alto Ferrarese finalizzato alla 

realizzazione dello studio di fattibilità per la trasformazione dell’Associazione in Unione; 

 



Vista la necessità, in qualità di Comune Capofila Istituzionale dell’Associazione 

Intercomunale Alto Ferrarese, di conferire formale incarico alla ditta C.O. Gruppo Srl di 

Bologna, per una spesa complessiva di € 19.360,00, IVA compresa; 

 

Considerato pertanto che, detratto il contributo concesso dalla Regione Emilia 

Romagna, a carico dei Comuni facenti parte dell’Associazione, per il finanziamento dello 

studio di fattibilità, rimane la spesa di € 5.808,00 da ripartirsi come segue: 

Comune di Bondeno   €  1.122,16 

Comune di Cento   €  2.626,42 

Comune di Mirabello   €     258,97 

Comune di Poggio Renatico  €     715,38 

Comune di Sant’Agostino  €     525,14 

Comune di Vigarano Mainarda €     559,94 

 

Acquisite le formali adesioni al progetto da parte dei comuni facenti parte 

dell’associazione con relativa dichiarazione di copertura finanziaria e dato atto che gli 

stessi provvederanno al rimborso al Comune di Sant’Agostino delle somme sopra indicate; 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 527 in data 24/09/2012 con cui, tra 

l’altro  si è provveduto ad inserire il presente incarico nel programma degli incarichi 

professionali; 

 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 17/2010 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 

il 31/3/1999; 

  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 517 del 06/09/2012 con la quale 

veniva approvato il bilancio di previsione 2012, la relazione revisionale e programmatica 

ed il bilancio pluriennale triennio 2012-2014; 

 

VISTO il regolamento comunale per i servizi in economia; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di conferire incarico alla Società C.O.Gruppo Srl  con sede in Via Mazzini n. 54 – 

Bologna – CF e P.IVA 04036220376, per la realizzazione di uno studio di fattibilità 

per la trasformazione dell’Associazione Intercomunale Alto Ferrarese in Unione di 

Comuni, secondo quanto previsto nell’offerta economica trasmessa al Comune di 

Sant’Agostino dal Direttore dell’Associazione Intercomunale con nota prot. n. 4655 

in data 30/04/2012; 

 

2. Di approvare l’allegato disciplinare di incarico; 

 



3. Di impegnare la somma di € 19.360,00 sull’Int. 101103 Cap 324 “Spese per 

associazione Comuni Alto Ferrarese”; 

 

4. Di dare atto che il codice CIG è: ZF9068179F DEL 25/09/2012; 

 

5. Di dare atto che la spesa a totale carico del Comune di Sant’Agostino ammonta ad 

€ 525,14 come indicato in premessa. 



 

 

 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO  

Provincia di Ferrara 

CAPO FILA ISTITUZIONALE ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE ALTO FERRARESE 

 

 

 
DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO ALLA SOCIETA’ C.O.GRUPPO SRL DI 

BOLOGNA PER REALIZZAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ PER TRASFORMAZIONE 

DELL’ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE ALTO FERRARESE IN UNIONE DI COMUNI  

 

 

 

L’anno DUEMILADODICI, il giorno ____________ del mese di ____________ presso la residenza 
municipale di Sant’Agostino  
 

TRA  
 
Il COMUNE DI SANT’AGOSTINO CF 00292280385, capofila istituzionale dell’Associazione 
Intercomunale Alto Ferrarese, rappresentato dalla Sig.ra DANIELA CAMPANINI – Capo Settore 
Affari Generali – Attività produttive – Servizi alla Persona 
 

E 
 

La società C.O. GRUPPO srl Consulenti in organizzazione con sede in Bologna via Mazzini n.54, 
CF e P.IVA  04036220376,nella persona del Dr. GIOVANNI XILO - Presidente     
 
 
VISTO il vigente regolamento dell’Associazione Intercomunale Alto Ferrarese; 
VISTO il verbale della Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale Alto Ferrarese 
n.140 del 30.4.2012; 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. 569 in data 25/09/2012 
  
 
si conviene e si stipula quanto segue: 
 
ART. 1 
Il Comune di Sant’Agostino, in qualità di capofila istituzionale dell’Associazione Intercomunale Alto 
Ferrarese, conferisce alla società C.O. GRUPPO srl di Bologna, che accetta, l’incarico relativo alla 
realizzazione dello studio di fattibilità per la trasformazione dell’Associazione Intercomunale Alto 
Ferrarese in Unione di Comuni, così come proposto nell’offerta tecnico-economica-progettuale del 
24 aprile 2012 allegata al presente quale parte integrante e sostanziale. 
 

ART. 2 
La società C.O. Gruppo srl di Bologna si impegna a realizzare lo studio in oggetto secondo gli 
interventi e le azioni indicate nell’allegata offerta tecnico-economica-progettuale di cui all’articolo 
precedente.  
 

ART. 3 
Ai fini della corretta attuazione del processo di elaborazione dello studio di fattibilità i comuni 
dell’associazione intercomunale offriranno la necessaria collaborazione mettendo a disposizione le 
proprie strutture operative.    
 

ART. 4 
Gli elaborati prodotti dalla società C.O. Gruppo srl di Bologna resteranno di esclusiva proprietà 
dell’Associazione Intercomunale Alto Ferrarese. 



 
ART. 5 

L’elaborato progettuale dovrà essere consegnato entro mesi otto (agosto escluso) dalla data di 
conferimento formale del presente incarico. E’ ammessa la possibilità di prolungare i termini 
contrattualmente previsti con riferimento al programma di lavoro oggetto del presente 
disciplinare,qualora le parti concordemente lo stabiliscano. 
 

ART. 6 
Per le attività di cui all’art.2 verrà corrisposto alla società C.O. Gruppo srl di Bologna il corrispettivo 
di euro 16.000,00 oltre IVA per un totale di euro 19.360,00 da liquidarsi con la seguente tempistica: 
- 25% ad avvenuta erogazione da parte della Regione Emilia Romagna dell’anticipo del contributo 
concesso, previo rendiconto delle attività svolte e predisposizione del piano operativo di analisi; 
- 25% a quattro mesi dal formale conferimento dell’incarico,previo rendiconto delle attività svolte; 
- 50% ad avvenuta erogazione da parte della Regione Emilia Romagna del saldo del contributo 
concesso a conclusione dell’incarico ed a consegna dello studio di fattibilità. 
Eventuali diverse modalità di pagamento potranno essere concordate dalle parti,sulla base di 
specifiche problematiche. 
 

ART. 7 
La liquidazione delle somme di cui al precedente art.6 avverrà dietro presentazione di regolari 
fatture, a seguito della conclusione delle rispettive attività come sopra calendarizzate e previa 
verifica dell’esatto adempimento delle medesime da parte del responsabile del procedimento.  
 

ART. 8 
Qualora la società C.O. Gruppo srl di Bologna non ottemperi all’espletamento dell’incarico secondo 
le prescrizioni di cui all’art.2,si procederà con regolare nota scritta ad impartire le disposizioni 
necessarie per l’osservanza delle condizioni disattese. In caso di persistente inadempienza il 
committente,a suo insindacabile giudizio,procederà alla revoca dell’incarico e in tal caso non si 
procederà al pagamento del corrispettivo.  
 

ART. 9 
Le spese inerenti e conseguenti il presente contratto sono a totale carico della società C.O. Gruppo 
srl di Bologna. 
Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art.10 della parte 2a 
della tariffa allegata al dpr 26.4.86 n.131. In caso di registrazione le relative spese saranno a carico 
della parte richiedente. 
 

ART. 10 
Per quanto non previsto dal presente contratto,le parti si rifanno alle norme di legge e,in 
mancanza,agli usi e alle consuetudini. 
 
 
 
Letto,approvato e sottoscritto 
 
 
  
              IL COMUNE DI SANT’AGOSTINO                            LA SOCIETA’ C.O. GRUPPO SRL 
 
 
              ___________________________                                   ________________________ 

 

 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

 CAMPANINI DANIELA 

 



 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 

267/2000 

 

IMPORTO IMPEGNATO:  €  

 

S. Agostino, lì  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  

 


